Inoltre, il mandatario gode di un margine di autonomia estremamente limitato, tanto che viene considerato inadempiente qualora compia un negozio parzialmente o totalmente diverso da quello che si era impegnato di fare, anche se per il corrispettivo pattuito o per un corrispettivo inferiore, e anche nel caso in cui riesca addirittura ad ottenere risultati migliori, sia in termini quantitativi che qualitativi, rispetto a quelli pretesi dal mandante. Così, risulterà inadempiente anche nel caso in cui gli sia stato affidato il compito di acquistare una determinata abitazione ad un prezzo determinato, e ne abbia invece acquistata un'altra di valore maggiore allo stesso prezzo, o addirittura ad un prezzo inferiore (D. 17.1.5.2)⁹².

⁸⁹ MICELI, *Sulla struttura formulare*, cit., 199 ss.

⁹⁰ Cfr. ARANGIO RUIZ, *Il mandato in diritto romano* (Napoli 1949) 181 e bibliografia ivi citata.

⁹¹ D. 17.1.5 pr. (Paul. 32 ad ed.): *Diligenter igitur fines mandati custodiendi sunt: 1. nam qui excessit, aliud quid facere videtur et, si susceptum non impleverit tenetur. 2. Itaque si mandavero tibi, ut domum Seianam centum emeris tuque Titianam emeris longe maioris pretii, centum tamen aut etiam minoris, non videris implisse mandatum. 3. Item si mandavero tibi, ut fundum meum centum venderes tuque eum nonaginta vendideris et petam fundum, non obstabit mihi exceptio, nisi et reliquum mihi, quod deest mandatu meo, praestes et indemnem me per omnia conserves. 4. Servo quoque dominus si praeceperit certa summa rem vendere, ille minoris vendiderit, similiter vindicare eam dominus potest nec ulla exceptione summovebitur, nisi indemnitas ei praestetur. 5. Melior autem causa mandantis fieri potest, si, cum tibi mandassem, ut Stichum decem emeris, tu eum minoris emeris vel tantindem, ut aliud quicquam servo accederet: utroque enim casu aut non ultra pretium aut intra pretium fecisti.*

⁹² Può considerarsi adempiente il mandatario che sia disposto a rimettere la differenza tra la somma determinata dal mandante e quella effettivamente spesa: D. 17.1.3.2

Non vi è dubbio che anche il mandatario gode di un certo margine di discrezionalità, visto che nel realizzare il compito affidato deve anche tener presenti le circostanze nelle quali il mandato fu conferito, lo scopo, la normale e consueta attività del mandante. Di conseguenza, in tale ambito il mandatario potrà compiere tutto ciò che può servire come strumento di esecuzione dell'incarico⁹³, tuttavia non potrà mai oltrepassare i limiti a lui imposti dal mandante.